
J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIODE POSSE/SP

Ano VII - Número 327– Terça-Feira. 22 de Março de  2016 - Distribuição Gratuita   



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

02   Terça-Feira. 22 de Março de  2016 

 

PSF - RESSACA 

BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 

PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 

SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 

CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 

SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 

CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM M. HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  

PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 

CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  

AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 

CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  

PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   

CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  

FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse  

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 
Vila Esperança 

CEP: 13.830 - 000  
Tel: (19) 3896 9000   

 
email: comunicacaosantoantoniodeposse@gmail.com 

www.pmsaposse.sp.gov.br 
 

Tiragem 1.000 exemplares 
Impressão: Empresa Jornalística 

Jornal Regional Ltda Eirelli 
 

Setor de Comunicação da 
Prefeitura Municipal  

 
Jornalista Responsável 

Fabio Henrique Vicentini    
(MTB 80.848/SP)    

Pontos 

de 

Distribuição                                                                  SAAEP 

 Poder EXECUTIVO GABINETE 

Portaria nº 032                                                               , de 01 de março de 2016 

                                                         Dispõe sobre a nomeação de membros da Comissão 
                                                         Permanente de Licitações do Serviço Autônomo de  
                                                         Água e  Esgoto  Possense  -  SAAEP, e  dá  outras  
                                                         providências. 
 
 
MÁRIO VITOR ZONZINI, Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto Possense – SAAEP, do município de 
Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista os 
termos do Artigo 9º, Parágrafo Único, II, da Lei Complementar nº 01/91, de 25/07/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais), e ainda a Lei Complementar nº 026, de 29 de dezembro de 2010. 
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear, para compor a Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto Possense, - 
SAAEP, os seguintes membros 
 
Presidente – Antonio Carlos Oliveira 
1º Secretário – Sonia Maria Ardemani 
2º Secretário – Robert Tavares Crizel 
   
Art. 2º - Fica autorizada a Comissão a receber habilitações, inscrição em registro cadastral e suas alterações ou cancela-
mentos, propostas, julgar e praticar demais atividades e decisões correlatas ao seu processamento. 
 
Art. 3º - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover as providências de praxe. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2016, revogan-
do as disposições em contrário.  
 
 

Santo Antonio de Posse, 01 de março de 2016. 
 
 

 
MÁRIO VITOR ZONZINI 

 

Portaria nº 7725                                                                de 15 de março de 2016   

Dispõe sobre a nomeação dos membros da Comissão de Sindicância para apurar possíveis irregularidades apontadas no re-
latório ás fls 252 da CEI 03/2015.  

Portaria nº 7731                                                                de 15 de março de 2016   

Dispõe sobre exoneração da servidora Jamile Raquel de Souza, RG nº 30.302.946-7, Pedagoga, da função de confiança de 

Diretor de Escola e dá outras providencias. 

Portaria nº 7732                                                                de 01 de março de 2016   

Dispõe sobre exoneração da servidora Jamile Raquel de Souza, RG nº 30.302.946-7, Pedagoga, da função de confiança de 

Diretor de Escola e dá outras providencias. 

Portaria nº 7733                                                              de 21 de março de 2016   

Dispõe sobre Nomeação dos Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento, Controle Social, Comprovação e Fiscali-
zação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
FUNDEB – Conselho do FUNDEB e dá outras providências. 
Portaria nº 7734                                                               de 21 de março de 2016   

Dispõe sobre exoneração da  servidora Rita de Cássia Pinck Secchinatto por motivo de Aposentadoria, do cargo de  Faxinei-
ra, e dá outras providências. 
Portaria n° 7735                                                                          de  21 de março de 2016 

Dispõe sobre exoneração da  servidora Maria Cristina Sulla Pereira, por motivo de Aposentadoria, do cargo de Ajudante de 
Serviços Diversos, e dá outras providências. 
Portaria n° 7736                                                                       de  21 de março de 2016 

Dispõe sobre a designação da servidora Adriana Maria Ferracini Ferreira como Gestora/Coordenadora do convênio com o 

Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo -  FUSSESP, sem remuneração adicional e dá outras providencias. 

Portaria nº 7738                                                               de 21 de março de 2016   

Dispõe sobre nomeação da servidora Fernanda de Fátima Ferreira Vascon, RG nº 30.853.452-9, para o Cargo em Comissão 

de Assessor de Educação, e dá outras providencias. 

Portaria n° 7739                                                                          de  21 de março de 2016 

Dispõe sobre nomeação da servidora Carolina Monterani Nasser Souza, RG nº 13.535.441, para o Cargo em Comissão de 

Assessor Técnico de Saúde, e dá outras providencias. 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Terça-Feira. 22 de Março de  2016   03  

 Poder EXECUTIVO  IPREM 

 Poder LEGISLATIVO CÂMARA 

 Poder EXECUTIVO RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA 013/2016  

 

“Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por Idade à Servidora  RITA DE CÁS-

SIA PINCK SECCHINATTO”.  

 

APARECIDA GINO,  Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICI-

PAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO que a Sr. RITA DE CÁSSIA PINCK SECCHINATTO, 

implementou  todos os requisitos para a concessão do beneficio de aposentadoria 

por idade, nos termos do artigo 40, §1º,  inciso III, alínea “b”, da Constituição 

Federal/1988, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER  APOSENTADORIA  POR  IDADE à servidora RITA DE 

CÁSSIA PINCK SECCHINATTO,  RG n.º 30.896.033-6/SSP/SP,  CPF/MF nº 

186.282.548-38. 

 

Art. 2º - A proporcionalidade apurada para aferição do valor dos proventos foi de 

41,43% da média das 80% das maiores contribuições atualizadas do servidora, nos 

termos da lei Federal 10.887/2004 que nesta data corresponde a R$ 276,46 

(duzentos e setenta e seis reais e quarenta e seis centavos), porém face à vedação 

ao recebimento de valor menor que o mínimo legal federal, a renda mensal será no 

valor de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). 

 

Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na mesma data e no mesmo 

índice aplicado aos aposentados do INSS, vez que, no presente caso, não há parida-

de entre ativos e inativos. 

 

Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de valores correspondentes a: 

I – PIS – Programa de Integração Social; 

II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público; 

III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 01 de abril de 2016. 

 

Aparecida Gino– Diretora Presidente 

Maria José Bulia– Coordenadora de Suprimentos 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 01/2016 

 

Contratante: Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse 

Contratado: M.A. CAVALHIERI CIA. LTDA ME 

Objeto: Rescisão do Contrato nº 002/2015 (Prestação de Serviços de locação de 

copiadora marca Brother Dcp 8085 dn, nº de série: H2J244240, para a Câmara Mu-

nicipal de Santo Antônio de Posse) 

Vereador Dr. José Fernando Serra - Presidente da Câmara 
Ótima notícia para toda população Possense e principalmente para os amantes do 
esporte. Após muitas discussões e reuniões empresa Castro Alves e Prefeitura che-
gam a um acordo. A empresa responsável pelo campo do São Judas retoma obra e 
assume a responsabilidade de entregar o campo pronto no mês de maio. Assim mais 
um local de prática esportiva e lazer para toda nossa população. Diz diretor de espor-
te e lazer e o engenheiro Felipe da empresa Castro Alves. 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de San-
to Antonio de Posse, Estado de São Paulo. 

 

CONVOCA: 

           

          ROBERTA DE CASSIA FANTINE 

          LIVIA ELLENA RUBISTEIN DE CAMPOS 

          DAYANE BEZERRA LIMA 

          

Aprovados e classificados no Processo Seletivo n.º 001/2016, de Pro-
fessor Titular de Educação Básica II (Geografia) a Comparecer naquele 
departamento no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da publica-
ção deste, para tratar de sua contratação por prazo determinado, le-
vando para tanto Documento de Identidade (RG), CPF e comprovante 
de residência recente, bem como todos os documentos exigidos no Pro-
cesso Seletivo. 
O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, 
não gerando direito a uma nova convocação. 

 

Santo Antonio de Posse, 21 de março de 2016. 

 

Maria José Bulia 

Diretora de Recursos Humanos 

                   DIVERSOS 



04   Terça-Feira. 22 de Março de  2016 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

Autorizo a publicação da adjudicação e homologação do Pregão Presenci-
al  nº.010/2016,  
Dr. Maurício Dimas Comisso—Prefeito Municipal 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL Nº.010/2016 
 

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, 
Estado de São Paulo, torna público para conhecimento de todos os interessados 
que ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Presencial 
nº.010/2016,”CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPARO SUPERFICIAL DE 
PAVIMENTAÇÃO  à favor das  seguinte empresa M.E.R  OBRAS E SERVI-
ÇOS LTDA-ME Valor Total Apresentado R$206.049,00 (DUZENTOS E SEIS  
MIL E QUARENTA E NOVE REAIS) pelo período de 12 meses. 
 
Santo Antônio de Posse, em 11 de  Março   de 2.016. 
 
Dr. Maurício Dimas Comisso- Prefeito Municipal 

Autorizo a publicação do extrato de contrato do Pregão Presencial  
nº.010/2016. 
Dr. Maurício Dimas Comisso - Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO  

 
Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito de Santo Antônio de Posse – SP, torna pú-
blico para conhecimento de todos os interessados que encontra se disponível, 
conforme o Artigo nº.15, Parágrafo 2º. da Lei Federal nº.8.666/93, o  processo 
licitatório Pregão Presencial  nº.010/2016, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA REPARO SUPERFICIAL DE PAVIMENTAÇÃO pelo período de 12 
meses a iniciar-se em 11/03/2016, encerrando-se em  11/03/2017.  
 
CONTRATO nº.011/2016 -CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Santo 
Antônio de Posse CONTRATADA/DETENTORA DA ATA: M.E.R  OBRAS E SERVI-
ÇOS LTDA-ME Valor Total Apresentado Apresentado  R$206.049,00 
(DUZENTOS E SEIS  MIL E QUARENTA E NOVE REAIS) )pelo período de 12 
meses. 

 

Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 

 Poder EXECUTIVO                                                                      SUPRIMENTOS 

PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO Nº 90.608/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2016 

TIPO: Menor Valor Global 

OBJETO: Aquisição de Gás (GLP), botijão de 13 Kg e Cilindro de 45 Kg  
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 
de 05 de setembro de 2007. 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 07 de Abril de 2016 às 09:00 horas 
no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antonio de Posse, situado na Praça 
Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse - SP, 
CEP 13.830-000. 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, 
no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site 
www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 

Publique-se 

Santo Antônio de Posse, 21 de Março de 2.016. 

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO Nº 90.671/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2016 

TIPO: Menor Valor Global 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Assessoria Educacio-
nal 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 
de 05 de setembro de 2007. 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 12 de Abril de 2016 às 09:00 horas 
no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antonio de Posse, situado na Praça 
Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse - SP, 
CEP 13.830-000. 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, 
no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site 
www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 

Publique-se 

Santo Antônio de Posse, 21 de Março de 2.016. 

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO Nº 90.689/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016 

TIPO: Menor Valor Global 

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Sinali-
zação vertical e de solo horizontal nas ruas do Município 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 
de 05 de setembro de 2007. 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS 
e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 08 de Abril de 2016 às 09:00 
horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antonio de Posse, situado na 
Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse 
- SP, CEP 13.830-000. 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, 
no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site 
www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 

Publique-se 

Santo Antônio de Posse, 21 de Março de 2.016. 

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

http://www.pmsaposse.sp.gov.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br

